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W Y D A R Z E N I A

Wystawa Tak zaczynaliśmy ...

W piątek 25 września 2015 r. w Bibliotece Uniwersytetu Łódzkiego odbyło się uroczyste otwarcie wystawy "Tak zaczynaliśmy... 1980 - 2015 NSZZ "Solidarność"
UŁ". Licznie przybyłych gości powitał i spotkanie poprowadził dr Dominik Szczukocki, przewodniczący Komisji Zakładowej NSZZ "Solidarność" UŁ. Głos zabrali
kolejno: prof. zw. dr hab. Jarosław Płuciennik, prorektor ds. Programów i Jakości Kształcenia; Tomasz Piestrzyński, dyrektor Biblioteki Uniwersytetu Łódzkiego;
Andrzej Słowik, przewodniczący Międzyzakładowego Komitetu Założycielskiego NSZZ "Solidarność" w Łodzi, I przewodniczący Zarządu Regionu NSZZ
"Solidarność" Ziemia Łódzka (1980 rok); Bogdan Osiński, wiceprzewodniczący Zarządu Regionu NSZZ "Solidarność" Ziemia Łódzka; prof. zw. dr hab.
Zdzisława Janowska, posłanka na Sejm RP; prof. zw. dr hab. Adam Paszkiewicz, IV przewodniczący Komisji Zakładowej NSZZ "Solidarność" Uniwersytetu
Łódzkiego; dr Jerzy Drygalski, założyciel NSZZ "Solidarność" w latach 80., działacz "Solidarności". O wystawie opowiedziała Alicja Skalska, członkini Komisji
Zakładowej NSZZ "Solidarność" Uniwersytetu Łódzkiego.

Wystawa "Tak zaczynaliśmy ..." stanowiła dokumentację powstania i pierwszych lat działalności Niezależnego Samorządnego Związku Zawodowego
"Solidarność" na Uniwersytecie Łódzkim - od października 1980 r. do 1989 r. Wskazała na korzenie "Solidarności" UŁ. Ekspozycja pokazała dokumenty
dotyczące zebrania założycielskiego "Solidarności", materiały archiwalne na temat pierwszych władz, postulatów i wniosków; pozwoliła poznać Statut Związku
oraz protokoły z zebrań. Zwróciła uwagę na działalność informacyjną i społeczną Organizacji, m.in. na pracę różnych komisji. Przypomniała ważne inicjatywy
"Solidarności" UŁ, takie jak wsparcie dla strajkujących studentów, czy reakcję na wydarzenia w Bydgoszczy, które "zapowiedziały" stan wojenny wprowadzony
13 grudnia 1981 r., a odwołany 22 lipca 1983 r.

Ekspozycja zaprezentowała twórczość poetycką Pracowników UŁ z okresu "Solidarności" i stanu wojennego oraz wydawnictwa legalne i nielegalne.
Udokumentowała działalność konspiracyjną z lat 1982-1989. Wystawę wzbogaciły fotografie, plakaty, druki ulotne, stemple drukarskie, znaczki solidarnościowe,
karty okolicznościowe i inne pamiątki ilustrujące zarówno jawną, jak i konspiracyjną działalność NSZZ "Solidarność" UŁ. Pokazała m.in. kartotekę członków
Związku, czy rakiel - narzędzie drukarskie, wykorzystane przy drukowaniu m.in. "Biuletynu Solidarności UŁ". Ekspozycja przypomniała idee, jakie przyświecały
założycielom Związku, podkreślając ich aktualność.

Pokazane na wystawie materiały pochodziły ze zbiorów prywatnych i z kolekcji Biblioteki, zwłaszcza z Oddziału Zbiorów Specjalnych, tj. z Sekcji Dokumentów
Życia Społecznego i Sekcji Cymeliów. Sekcja DŻS wypożyczyła plakaty i druki ulotne typu komunikaty, ogłoszenia o zebraniach, protokoły z zebrań itp. Sekcja
Cymeliów natomiast udostępniła czasopisma i druki zwarte wydawane przez "Solidarność" UŁ i Niezależne Zrzeszenie Studentów UŁ w okresie legalności i
nielegalnie w czasie stanu wojennego.

Czasopisma i druki zwarte wydawane legalnie to m.in.: "Donosiciel" NZS UŁ, 1981; "Veto" NZS UŁ, 1981; "Loża" NPS, 1981; "Poglądy "Solidarność" Ziemi
Łódzkiej", 1981; "Nowy Zdrój Chęci", 1981; "Nowsze Drogi", 1981, Jacek Bartyzel, Czesław Miłosz: w stronę sceptycznego heroizmu, Łódź 1981.

Czasopisma i druki zwarte wydawane nielegalnie to m.in.: "Biuletyn Solidarność Uniwersytetu Łódzkiego", Anonimowa poezja stanu wojennego z serii Siekiera,
Motyka, Smok Wawelski, 1982; Jerzy Drygalski, Jacek Kwaśniewski, Milczące Mass Media, Łódź 1985; Jan Olechowski, List z ulicy Smutnej, Łódź 1986?;
Aleksander Sołżenicyn, Łbem o mur, Łódź 1981; Duszpasterstwo Środowisk Twórczych (�), 1983; Lucjan Muszyński, Non omnis mortus est, Łódź 1914, komiks
Zespół "4R" przedstawia: Solidarność - 500 pierwszych dni [1984].

(Marzena Kowalska, Teresa Górniak       
fot. Beata Gamrowska)       

Tydzień Zakazanych Książek

W dn. 28 września 2015 na pierwszym piętrze Biblioteki pojawił się Dział Książek Zakazanych, a w nim kontrowersyjny zestaw lektur niebezpiecznych,
stanowiących zagrożenie dla ludzkich umysłów.

Zakazane książki pełne są niepoprawności politycznej i obyczajowej, historie budzą grozę, zniesmaczenie, a co gorsza pobudzają do myślenia. Zakazane
fabuły, niecenzuralne słownictwo, a nawet� magia i okultyzm - to wszystko bywało i nadal bywa zakazywane, wycofywane z bibliotek, niedozwolone w
szkołach, niedopuszczane do druku, napiętnowane.

W Dziale Książek Zakazanych można było znaleźć m.in. "Ferdydurke", "Kod Leonarda da Vinci", "Harry'ego Pottera" czy "Cierpienia młodego Wertera". Lektury
zapakowano i odpowiednio oznaczono, aby nie stanowiły zagrożenia dla odwiedzających - czytelnicy mogli wypożyczyć je na własne ryzyko. Na wystawie
znalazły się również książki o cenzurze i wolności słowa.

Ekspozycję zorganizowano z okazji Tygodnia Zakazanych Książek (Banned Books Week) trwającego w dniach 27 września - 3 października. Akcja wywodzi się
ze Stanów Zjednoczonych i ściśle związana z pierwszą poprawką do amerykańskiej Konstytucji, która mówi o wolności słowa.

(Paulina Milewska)       

Wystawa fotografii Piotra Wypycha

Wystawa fotografii zat. "Szły na wschód bataliony, szwadrony i pułki" autorstwa dra Piotra Wypycha, artysty grafika i fotografika dotyczy pozostałości, jakie I
Wojna Światowa "odcisnęła" na terenie dzisiejszego województwa łódzkiego. Autor, od lat pracując w Zespole Parków Krajobrazowych Województwa Łódzkiego
i prowadząc własne badania terenowe zwiedził, zinwentaryzował i na nowo odkrył wiele cmentarzy, mogił, umocnień i innych artefaktów historycznych,
związanych z frontem łódzkim z czasów "Wielkiej wojny".

Piotr Wypych, stosując metodę montażu fotograficznego, nakładania na siebie niezależnych kadrów, opowiada w sposób liryczny historie wojenne znad Pilicy,
Warty i Rawki. Inspiracją dla Artysty była poezja tego okresu pisana przez Władysława Broniewskiego, Juliana Tuwima i Guillaume'a Apollinaire'a. Większość
prac pokazanych na wystawie zawiera motywy odnalezione na cmentarzach wojennych, bądź na pojedynczych mogiłach żołnierzy wszystkich narodów
biorących udział w tym konflikcie na ziemi łódzkiej. Inne ważne elementy, tj. zdjęcia i listy frontowe Autor odnalazł w zbiorach rodzinnych bądź otrzymał od
przyjaciół.

Piotr Wypych urodził się w 1969 r. w Piotrkowie Trybunalskim. Od najmłodszych lat interesował się sztuką, przyrodą oraz historią. W 1984 r. podjął naukę w
Zespole Szkół Leśnych w Zagnańsku. W 1989 r. rozpoczął pracę w Wydziale Leśnictwa Urzędu Wojewódzkiego w Piotrkowie Trybunalskim. W 1990 r. zdał
egzaminy do Krakowskiej Akademii Sztuk Pięknych na Wydział Grafiki. Podczas studiów pogłębiał swoje zainteresowania z zakresu architektury, historii sztuki i
filozofii. W tym czasie utrzymywał kontakty z Wydziałem Leśnym AR w Krakowie. W 1995 r. obronił dyplom w Pracowni Projektowania Książki. W latach 2001-
2002 uczęszczał na seminarium doktoranckie Akademii Świętokrzyskiej w Piotrkowie Trybunalskim, a w 2008 r. otworzył przewód doktorski na Wydziale
Historyczno-Socjologicznym Uniwersytetu Rzeszowskiego. W 2010 r. ukończył roczne studium podyplomowe na Politechnice Łódzkiej w zakresie ochrony
środowiska. W roku 2013 obronił pracę doktorską pt.: "Dziedzictwo historyczne małej architektury sakralnej (XVIII-XX w) na terenie Zespołu Nadpilicznych
Parków Krajobrazowych". W 1995 r. podjął pracę w Zespole Nadpilicznych Parków Krajobrazowych w Moszczenicy, gdzie pracuje do dzisiaj. Do 2007 r.
zajmował stanowisko głównego specjalisty, a w roku następnym został powołany przez Wojewodę Łódzkiego na dyrektora tej jednostki. Od 2013 r. jest
pracownikiem Zespołu Parków Krajobrazowych Województwa Łódzkiego, w którego skład wszedł ZNPK.

Piotr Wypych łączy swoje pasje zawodowe i zainteresowania, które się uzupełniają. Zajmuje się ochroną krajobrazu i dziedzictwa kulturowego, projektami
wydawnictw, antropologią kulturową, promocją i wystawiennictwem oraz dokumentacją fotograficzną. Rozwija także zainteresowania z zakresu historii, historii
sztuki, architektury oraz sztuki ludowej, w szczególności dotyczącej województwa łódzkiego. Efektem powyższych zainteresowań są bez mała dwudziestoletnie
badania terenowe poświęcone małej architekturze sakralnej w Środkowej Polsce, badania nad pozostałościami materialnymi dokumentującymi obecność
mniejszości narodowych na terenie II RP oraz miejscami pamięci narodów.

Piotr Wypych zajmuje się fotografią, rysunkiem i precyzyjnym ilustratorstwem. Projektuje okładki książek, plakaty, znaki i systemy identyfikacji wizualnej. Jest
autorem kilkunastu opracowań książkowo - albumowych. Począwszy od 1995 r. miał wiele autorskich i zbiorowych wystaw w kraju i za granicą. Napisał
kilkadziesiąt artykułów popularnonaukowych dotyczących historii regionu łódzkiego, kilka artykułów naukowych o sztuce sakralnej, małej architekturze oraz
ochronie przyrody i krajobrazu w Łódzkiem.

(oprac. Marzena Kowalska)       

I N F O R M A C J E

Łódzki Festiwal Fantastyki "Kapitularz 2015"

Po raz kolejny Łódź była miejscem spotkań miłośników fantastyki i horroru. Łódzki
Festiwal Fantastyki "Kapitularz 2015" odbył się w dniach 25-27 września 2015
roku, gromadząc kilka pokoleń entuzjastów i fanów obu gatunków. Oprócz stałych
bywalców imprezę odwiedziły również osoby początkujące, rozpoczynające swoją
przygodę z tą tematyką. Kapitularz jest organizowany przez Fundację
"Fantastyczne Inicjatywy" oraz wolontariuszy wspierających konwent.

Ta cykliczna impreza z roku na rok udoskonala swoją ofertę przyciągając rzesze
zwolenników w różnym wieku i jak powiedział Koordynator główny Artur "sirArtus"
Cnotalski w swym powitaniu:

"Festiwal fantastyki rośnie, nabiera kolorów, zyskując gości, nowe atrakcje,
rozwijając pewne formy atrakcji już całkiem znanych. [...]. Z pomocą naszych
niesamowicie kreatywnych partnerów wprowadziliśmy znów na imprezę grę
festiwalową, świetną alternatywę dla prelekcji, konkursów czy godzin spędzonych
na pokazach w salach Łódzkiego Portu Gier. Zobaczysz u nas fanów historii w
strojach z dawnych czasów i entuzjastów nowoczesności z drukiem 3 D na czele
[...]."

Na tegoroczny, czwarty Kapitularz, organizatorzy przygotowali aż 8 bloków programowych wzbogaconych o liczne atrakcje towarzyszące: prelekcje, sesje
RPG, larpy, warsztaty, spotkania autorskie, panele, pokazy oraz konkursy. Jak obszerny był program trzydniowych spotkań może świadczyć fakt, iż
Informator Festiwalu zawierał niemalże 70 stron. W trakcie konwentu można było spędzić czas na grach planszowych, konsolowych, rozegrać turniej
bitewniaków, czy po prostu spotkać się z innymi fantastami.

Zaproszenie Kapitularza przyjęli historycy związani z Fundacją Nauk Humanistycznych, którzy przygotowali specjalny program dla najmłodszych
konwnentowiczów, na marginesie wygłoszonych prelekcji popularnonaukowych.

Atrakcją imprezy zawsze są spotkania z szerokim gronem gości. W tegorocznym Kapitularzu lista nazwisk okazała się imponująco długa. Zaproszeni zostali
(w kolejności alfabetycznej):

dr Sebastian Adamkiewicz - historyk, publicysta i edukator, współtwórca portalu historycznego Histmag.org, wykładowca Dziecięcego Uniwersytetu
Ciekawej Historii i współzałożyciel Fundacji Nauk Humanistycznych.
Krzysztof Beśka - poeta i prozaik, autor tekstów piosenek, dramaturg; twórca słuchowisk, pisarz (m.in. powieść "Trzeci brzeg Styksu" - mroczny kryminał
ukazujący Łódź pod koniec XIX wieku)
Michał Cetnarowski - redaktor, autor, publicysta, krytyk literacki, redaktor działu prozy polskiej w "Nowej Fantastyce". Autor zbioru opowiadań "Labirynty"
oraz redaktor antologii "Nowe idzie", "Głos Lema" i "Science fiction".
Piotr Chrzanowski - rysownik i autor concept Artów, autor ilustracji i projektów graficznych do gry MMORPG "Avanturion", concept artist przy
krótkometrażowym filmie "Geralt of Rivia" studia FilmVision, ilustrator gier "Gra o Tron" oraz "Warhammer: Inwazja".
dr Przemysław Piotr Damski - historyk zajmujący się historią powszechną XIX i XX w., autor bloga "Migawki z przeszłości".
Stefan Darda - autor wierszy, powieści i opowiadań, które najczęściej są utworami utrzymanymi w tematyce grozy. Debiutował powieścią "Dom na wyrębach"
( nominowany do nagrody im. Janusza A. Zajdla), autor m. in. powieści, "Czarny wygon", "Słoneczna dolina" (również w wersji dźwiękowej czytanej przez
Wiktora Zborowskiego), "Czarny wygon: starzyzna" (niestety nieobecny).
Michał Gacek - autor opowiadań i powieści grozy, publikował w czasopismach: "Portal", "Magazyn fantastyczny", "Science Fiction, Fantasy i Horror",
debiutancka powieść - "Endemia" została uznana przez krytyków za jedną z ciekawszych polskich powieści grozy ostatnich lat.
dr Maria Garda - specjalistka od historii gier komputerowych, sceny gier niezależnych, nowych technologii, dyfuzji innowacji, teorii gatunkowości i kultury
popularnej. Należy do Polskiego Towarzystwa Badania Gier oraz Digital Games Research Association.
dr Paweł Grabarczyk - specjalista od filozofii języka i filozofii umysłu, zajmuje się groznawstwem. Redaktor naczelny Magazynu Filozoficznego HYBRIS,
współtwórca łódzkiej Kawiarni Filozoficznej.
Marek Grzywacz - autor opowiadań grozy, publicysta piszący m.in dla "Nowej Fantastyki", "Torii" czy "Grabarza Polskiego". Wielbiciel strachu i grozy w
formie wszelakiej. Wraz z m. in. Dawidem Kainem czy Kazimierzem Kyrczem Jr. (gośćmi Kapitularza) - zaangażowany w projekt "Niedobre Literki" na którym
publikowane są teksty utrzymane w tak zwanej stylistyce bizzaro-fiction.
Witold Jabłoński - pisarz, publicysta, tłumacz literacki oraz działacz kulturalny, najbardziej kojarzony z serii historyczno-fantastycznej "Gwiazda Weus,
Gwiazda Lucyfer". powieści "Dzieci Nocy" czy "Kochanek Czerwonej Gwiazdy". Tłumaczył również dzieła Kiry Bułyczowa oraz Państwa Diaczenków
Michał Jakuszewski - tłumacz literatury fantastycznej. Z zawodu lekarz radiolog, znany przede wszystkim z tłumaczeń książek George'a R. R. Martina,
Stevena Eriksona, Glena Cooka, Davida Brina, Teda Chianga czy Roberta M. Heinleina.
Tomasz Jędruszek (Morano) - rysownik, autor concept Artów, od ponad dziesięciu lat tworzy ilustracje m.in. dla Magic: The Gathering Fantasy Flight Games
(w takich tytułach jak "Gra o tron", "Władca pierścieni", czy grach ze świata Gwiezdnych Wojen i Zewu Cthulhu), czy wydawców, takich jak Applibot Inc, Sony
Online Ent, White Wolf Publising, Cryptozoic Ent., Radical Comics czy Portal Games.
Dawid Kain - polski pisarz horroru, grotestki i bizzaro-fiction, publikuje zarówno w czasopismach fantastycznych jak i w internecie. Razem z Kazimierzem
Kyrczem stworzyli tomy opowiadań "Piknik w Piekle" oraz "Horrorarium"; pierwsza powieść.t.: "Prawy, lewy, złamany" i kolejne "Makabreski", "Gęba w
Niebie"czy "Punkt wyjścia".
Ann Kańtoch - pisarka powieści z wątkami kryminalnymi w klimaty realizmu magicznego. Debiutowała opowiadaniem "Diabeł na wieży". Czterokrotnie
uhonorowana Nagrodą im. Janusza A. Zajdla za powieść "Przedksiężycowi" oraz opowiadania "Światy Dantego", "Duchy w maszynach" i "Człowiek
nieciągły". Laureatka Encouragement Awards na Euroconie 2007.
Marcin Krzysiak - Toster Gier. Senior Buc Engineer w Hamstercube. Główny developer "Korpo Tale" - będącej w przygotowaniu gry z gatunku cRPG,
zrealizowanej dzięki błyskawicznemu crowdfundingowi oraz wspartej przez społeczność Steam Greenlight.
Kazimierz Kyrcz - autor jedenastu książek, m.in. powieści: "Podwójna pętla" (wspólnie z Dawidem Kainem),
"Wojna świrów", czy zbioru opowiadań "Femme fatale" Jego teksty ukazały się m.in. w "City 1" i "City 2", "Księdze
wampirów", "Bizarro bazarze" czy "Infections". Ukazały się tłumaczenia jego dzieł na angielski, rosyjski, czeski i
słowacki. Ekranizacja opowiadania, które napisał z Łukaszem Śmiglem "Head to Love" wyreżyserowana została
przez Amerykanina Vana Kassabiana.
dr Natalia Lemann - znawczyni literatury współczesnej, a w szczególności literatury fantasy, założycielka Koła
Naukowego Antropologów Literatury; znana studentom UŁ i czytelnikom m. in. z zainscenizowanego w Bibliotece
Uniwersytetu Łódzkiego "spotkania" z Terrym Pratchettem z okazji Światowego Dnia Książki; praca doktorska o
"Epickiej histografii we współczesnej prozie polskiej", po jej rozszerzeniu, została wydana jako książka.
Stanisław Mąderek - fascynat świata filmu oraz aktywny jego twórca, reżyser, scenarzysta, kompozytor i aktor.
Najbardziej znany z dylogii filmowej "Stars in Black", parodiującej filmową sagę George'a Lucasa, Gwiezdne
Wojny.
dr Adam Mazurkiewicz - znawca kultury i literatury popularnej oraz historii i teorii fantastyki. Związany z "Grabarzem Polskim" i "Creatio Fantastica", autor
książek "Z problematyki cyberpunku. Literatura - sztuka - kultura" i "O polskiej literaturze fantastycznonaukowej lat 1990-2004"
Ilona Myszkowska - autorka komiksu internetowego "Chata Wuja Freda" (chatolandia.pl). Na jego podstawie wydała albumy "Chata Wuja Freda - (prawie)
trzy lata absurdu" oraz dwa tomy "Ślimaczych Opowieści" . Twórczyni gry "iGranie z Gruzem" - jednego z największych polskich sukcesów
crowdfundingowych. Współtwórca gier Hamstercube.
Andrzej Pilipiuk - autor wielu powieści i opowiadań. Twórca postaci ludowego egzorcysty Jakuba Wędrowycza. Również autor cyklu "Kuzynki" i "Oko
jelenia", powieści "Wampir z M3", "Wampir z MO" czy opowiadań "Czarska maniera".
Bogusław Polch - twórca komiksów, ilustrator, współtwórca serii komiksowych - "Funky'ego Kovala" wraz z Maciejem Parowskim i Jackiem Rodkiem,
"Ekspedycji" wraz z Arnoldem Mostowiczem i Alfredem Górskim oraz "Wiedźmina" na podstawie serii książek Andrzeja Sapkowskiego.
Marcin Przybyłek - znany również jako Martin Ann pisarz science fiction, z wykształcenia lekarz, znany z cyklu opowiadań i powieści "Gamedec"
opowiadających o losach detektywa Torkila Aymora. W zeszłym roku ukazała się jego powieść "CEO Slayer" opowiadająca o Warszawie niedalekiej
przyszłości zdominowanej przez demoniczne korporacje.
dr Kamila Śmiechowski - historyk związany z Uniwersytetem Łódzkim. Zajmuje się dziejami Łodzi, historią miast oraz badaniem polskich dyskursów
modernizacyjnych.
Emil Strzeszewski - pisarz, założyciel i były redaktor naczelny "Creatio Fantastica", debiutancka książka "Ektenia" ukazała się w 2013, a w 2014 powieść
"Ród". Zarówno powieści, jak i opowiadania utrzymuje w klimatach miejskiej grozy, ale inspiruje się również steam- i cyberpunkiem.
Marcin Zwierzchowski - dziennikarz, publicysta, redaktor, piszący teksty dla "Polityki", "Dziennika Gazeta Prawna", w serwisie Hatak.pl, Newsweek.pl,
Stopklatce, LubimyCzytac.pl i Filmach Fantastycznych, odpowiadający za dział prozy zagranicznej miesięcznika "Nowa Fantastyka", znawca krajowego i
zagranicznego rynku wydawniczego. Miłośnik hard SF, New Space Opery, New Weirdu, realizmu magicznego... i ogólnie dobrej literatury.
Maciej Żytowiecki - fan kryminałów, urban fantasy i horroru, autor licznych opowiadań publikujący m. in. na łamach "Science Fiction, Fantasy i Horror",
"Esensji" czy "Fahrenheita". Swoją książkę zatytułował "Mój prywatny demon".

W ciągu trzech dni Festiwalu wiele się działo. Oprócz warsztatów, gier i prelekcji, jak co roku, popularnością cieszył się Wielki Konkurs Strojów oraz Mocne
Granie Nocne.

Program realizowany był do późnych godzin nocnych, a niestrudzeni uczestnicy imprezy, miłośnicy fantastyki i gier w każdym wieku znaleźli coś dla siebie,
łącznie z możliwością kupna tematycznych gadżetów.

Organizatorzy Łódzkiego Festiwalu Fantastyki planując kolejny Kapitularz skierowali już zaproszenie do swoich licznych fanów na rok przyszły.

Źródło:
www.kapitularz.pl
Informator, Kapitularz 2015.

(oprac. Rrenata Osiewała)       

Biblioteki bez użytkowników...? Diagnoza problemu

Biblioteka Uniwersytecka im. Jerzego Giedroycia w Białymstoku cyklicznie od 2007 roku organizuje konferencje poświęcone najistotniejszym problemom
polskiego bibliotekarstwa. W dniach 14 - 16 września 2015 roku w Supraślu odbyła się kolejna - V Ogólnopolska Konferencja Naukowa "Biblioteki bez
użytkowników...? Diagnoza problemu".

Trwające trzy dni obrady zainaugurował wykład dr hab. Jadwigi Sadowskiej, prof. UwB i dr Katarzyny Zimnoch z Zakładu Informacji Naukowej i
Bibliotekoznawstwa Uniwersytetu w Białymstoku zatytułowany Biblioteki i ich użytkownicy - od elitarności do powszechności, obrazujący zmianę roli i
oddziaływania biblioteki na społeczeństwo na przestrzeni wieków.

W konferencji wzięło udział szerokie grono osób reprezentujących różne ośrodki naukowe i biblioteki uczelniane, wygłoszono 23 referaty. Poszukując
odpowiedzi na pytanie zasadnicze: jak zatrzymać obecnych i pozyskać nowych użytkowników w bibliotekach uczelnianych, prelegenci zwracali uwagę na
potrzebę wdrożenia nowych usług, prowadzenia badań satysfakcji czytelników i ścisłej współpracy nie tylko ze środowiskiem akademickim, ale też lokalnym, nie
związanym z uczelnią. W kilku wystąpieniach przedstawiono wyniki badań, prowadzonych wśród studentów, a w jednym wśród seniorów. Najczęściej
wykorzystywaną techniką badawczą była ankieta. Koleżanki Justyna Jerzyk-Wojtecka i Agnieszka Goszczyńska posłużyły się wywiadem.

Dużo optymizmu wniosło wystąpienie Lilii Gorbunovej z Biblioteki Baranowickiego Uniwersytetu Państwowego w Baranowiczach (Białoruś), która stwierdziła, że
książki i biblioteki będą istniały zawsze. Dużo zależy od wychowania w domu i pierwszego kontaktu dziecka z książką i biblioteką.

Uczestnikom obrad zaproponowano też zwiedzanie Supraśla oraz miejscowości położonych na szlaku tatarskim: Poczopka, Krynek i Kruszynian. Dużą atrakcją
była kolacja w jurcie tatarskiej w Kruszynianach, podczas której mogliśmy spróbować, przygotowanych przez tatarskie gospodynie, przysmaków: kołdunów,
pierekaczewników, trybuszoków. Wieczór uświetnił występ tatarskiego zespołu taneczno-wokalnego "Buńczuk". W repertuarze znalazły się narodowe tańce
oraz pieśni pochodzące z Krymu, Baszkirii i Tatarstanu.

W Kruszynianach zwiedzaliśmy też najstarszy w Polsce muzułmański meczet drewniany z XVIII wieku i położony nieopodal na niewielkim wzniesieniu - mizar
(cmentarz muzułmański).

Gospodarzom należą się gorące podziękowania za świetną organizację konferencji, interesującą tematykę, miłą atmosferę i bogaty program wydarzeń
kulturalnych, towarzyszących obradom.

zdjęcia ze strony Biblioteki Uniwersyteckiej w Białymstoku

(Teres Górniak)       

L U D Z I E   K S I Ą Ż K I

190 rocznica śmierci autora Laury i Filona

16 września br. przypadła 190. rocznica śmierci czołowego reprezentanta sentymentalizmu w poezji polskiego
oświecenia, "poety serca", "poety-klasyka", "poety zmysłów" - Franciszka Karpińskiego (24 X 1741-16 IX 1825).
"Śpiewak Justyny" urodził się w Hołoskowie, nieopodal Stanisławowa w rodzinie dzierżawców dóbr Potockich -
Jędrzeja i Rozalii ze Spendowskich. Karpiński odebrał staranne wykształcenie, chociaż rodzice nie należeli do
zamożnych. Ukończył kolegium jezuickie w Stanisławowie i Akademię Lwowską, uzyskując tytuł doktora filozofii i
nauk wyzwolonych oraz dyplom bakałarza teologii. Nie wybrał jednak stanu duchownego. Podjął pracę guwernera w
magnackiej rodzinie Ponińskich. W trakcie konfederacji barskiej, w 1770 roku, wyjechał do Wiednia, by przede
wszystkim doskonalić znajomość języków obcych, słuchać wykładów uniwersyteckich znakomitych przyrodników i
zgłębiać wiedzę w bibliotekach. Można rzec, że szczęście się do niego uśmiechnęło, gdy w prezencie imieninowym
otrzymał od Ponińskiej 5000 złp, które przeznaczył na dzierżawę wsi. Kolejno były to: Wierzbowiec koło Horodenki,
potem Żabokruki, a na koniec Dobrowody. W latach 80. zarządzał Suchodoliną, a potem objął Kraśnik (nazywany
przez niego Karpinem) na skraju Puszczy Białowieskiej. Debiutował w 1780 roku tomem Zabawki wierszem i
przykłady obyczajne, który zadedykował księciu Adamowi Kazimierzowi Czartoryskiemu. W odpowiedzi wpływowy
mecenas sztuki zaprosił autora Laury i Filona do stolicy. Karpiński zamieszkał w Pałacu Błękitnym i objął stanowisko
sekretarza księcia. Później pełnił funkcję bibliotekarza. To tutaj nawiązał bądź odnowił wcześniejsze przyjaźnie, jak
na przykład z Franciszkiem Dionizym Kniaźninem, Józefem Szymanowskim i Julianem Ursynem Niemcewiczem. Z
kolei Adam Naruszewicz wprowadził go na królewskie salony "obiadów czwartkowych". Wciąż uczył - udzielał lekcji
Marii

Czartoryskiej, a później, gdy pogorszyły się relacje z księciem i zamieszkał w konwikcie pijarów - Romanowi Sanguszce. Potem kilka lat spędził w
Białymstoku, bowiem zbliżył się do Izabeli Branickiej. W trakcie trwania Sejmu Czteroletniego przebywał w Warszawie, a w trakcie Sejmu Grodzieńskiego w
Grodnie, pisząc utwory polityczne. Po trzecim rozbiorze złożył przysięgę Katarzynie II i Pawłowi I. W 1800 roku powołano go na członka Towarzystwa
Przyjaciół Nauk. Objął też stanowisko kuratora gimnazjum w Swisłoczy. Po spaleniu i splądrowaniu Kraśnika w czasie wojny 1812 roku przeniósł się do
pobliskiej Murawy. Później nabył Chorowszczyznę pod Łyskowem, gdzie zmarł.

Istotną rolę w życiu i w twórczości Karpińskiego odegrały trzy - literacko określone przez samego poetę - "Justyny" i Jan Jakub Rousseau. Pierwszą poznał w
okresie stanisławowskim, a była nią piękna, ale uboga sierota, córka kapitana wojsk saskich - Marianna Brösellówna. To właśnie z nią wiąże się, uchodzący
za najwybitniejsze osiągnięcie polskiej poezji miłosnej XVIII wieku, liryk Do Justyny. Tęskność na wiosnę. Drugą "Justyną" była starsza, ale doświadczona
żona starosty Ponińskiego - Marianna, która wprowadzała "poetę serca" w tajniki życia towarzyskiego i z którą godzinami konwersował po francusku o poezji.
Trzecią "Justynę" poznał w Żabokrukach. Była nią córka właściciela majątku - Franciszka Koziebrodzka, późniejsza księżna Puzynina, z którą przyjacielskie
kontakty utrzymywał aż do śmierci.

Karpiński pozostawał pod wpływem Rousseau, co widać zarówno w jego lirykach miłosnych, jak i w tekstach, w których dawał wyraz "powrotowi do źródeł", a
więc ucieczce od ludzi i cywilizowanego świata, odnajdując arkadię w Karpinie i głosił ideę "głosu serca" i "głosu natury". Pisał: wiersze miłosne, pieśni
religijne, utwory patriotyczne, elegie, dumy, kolędy, sielanki, komedie, tragedie, traktaty teoretycznoliterackie, utwory okolicznościowe. Pozostawił po sobie
także liczne przekłady i pamiętnik Historia mego wieku i ludzi, z którymi żyłem pisany od 1801 roku (Poznań 1844; Lwów 1849), którego odpisy znajdują się
w Zakładzie Rękopisów Biblioteki Narodowej.

Jego twórczość była i jest w kręgach zainteresowań wybitnych humanistów. Nie sposób ich wszystkich wymienić. Są to m. in.: Piotr Chmielowski, Julian
Krzyżanowski, Wacław Kubacki, Czesław Zgorzelski, Tadeusz Mikulski, Leon Przemski, Wacław Borowy, Czesław Hernas, Julian Maślanka, Jadwiga
Ziętarska, Zdzisław Libera, Andrzej Krzysztof Guzek, Teresa Kostkiewiczowa, Roman Sobol, Mieczysław Klimowicz, Tomasz Chachulski, Elżbieta
Sarnowska-Temeriusz, Marcin Cieński, Elżbieta Aleskandrowska, Roman Magryś, Wiesław Pusz, Joanna Gorzelana.

W zbiorach BUŁ można znaleźć m. in.: Zabawki wierszem i przykłady obyczajne (Lwów 1780), Psałterz Dawida nowo przetłumaczony (Warszawa 1786),
Podróż do Krakowa i jego okolic (Warszawa 1788), Bolesław III (Warszawa 1790) i dziewiętnastowieczne wydanie Dzieł... wierszem i prozą.

(oprac. Monika Sulejewicz-Nowicka)       

Polecamy - wybrane nowości książkowe BUŁ
P O L S K I E

(książki będą dostępne dla Czytelników po opracowaniu i wprowadzeniu do bazy)
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